[bookmark: _GoBack]ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
63007 г. Новосибирск, ул. Кирова 3, каб.1109
ПРОТОКОЛ
Заседания Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области
№2
Дата: 9 апреля 2024 года.
Присутствовали члены Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области:
1. Дронь Вадим Викторович;
2. Киселев Олег Сергеевич;
3. Клестов Сергей Александрович;
4. Кулинич Евгений Николаевич;
5. Левина Евгения Михайловна;
6. Новоселов Валерий Иванович;
7. Нестеренко Виктория Сергеевна;
8. Парфенцова Татьяна Михайловна;
9. Русаков Алексей Николаевич;
10. Сафаров Аслиддин Мукомович;
11. Семенова Ирина Игоревна;
12. Украинцева Дарья Александровна.
Приглашённые:
1. Назаров Евгений Геннадьевич – и.о. Министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;
2. Глушков Евгений Валерьевич – директор филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в Новосибирской области.
3. Шинделов Андрей Викторович – и.о. Министра сельского хозяйства Новосибирской области.
4. Агеенко Вадим Алексеевич – заместитель председателя комитета по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам Законодательного Собрания Области.
5. Яковлев Роман Борисович – заместитель председателя комитета по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям Законодательного Собрания Области.
6. Зеленченко Ольга Николаевна – начальник управления развития сельских территорий и инвестиций министерства сельского хозяйства Новосибирской области.
7. Сапожников Дмитрий Константинович – заместитель начальника отдела энергетики и газификации министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области.
Повестка дня
1. Слушали:
1. О повестке и порядке проведения заседания Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Докладчик: Новоселов Валерий Иванович – председатель Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
2. Об итогах выполнения Программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленности и иных организаций на территории Новосибирской области и населённых пунктах районов Новосибирской области за 2023 год и планах газификации населённых пунктов Новосибирской области в 2024 году.
3. О плане работы Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области на 2024 год.
4. О распределении членов Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области по комитетам и комиссиям Законодательного Собрания Новосибирской области.
5. О дате проведения и повестке очередного заседания Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Голосовали: «За» - 12; «Против» - 0; «Воздержались» - 0.
2. Слушали:
1. Об итогах выполнения Программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций на территории Новосибирской области в населённых пунктах районов Новосибирской области за 2023 год и планах газификации населённых пунктов Новосибирской области в 2024 году.
Докладчик: Назаров Евгений Геннадьевич – и.о. Министра жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области.
Содокладчик: Глушков Евгений Валерьевич – директор филиала ООО «Газпром газораспределение Томск» в Новосибирской области (доклады прилагаются).
Вопросы членов Общественного совета:
1. Кулинич Евгений Николаевич: «Как будет решаться вопрос газификации северных районов: Кыштовского, Северного, Венгерского, Усть-Татарского?»
2. Украинцева Дарья Александровна: «Как и сколько используется субстанций?», «Сколько и какие категории граждан пользуются льготами?».
3. Парфенцова Татьяна Михайловна: «Какая перспектива газификации прибрежной зоны Искитимского района?»
4. Дронь Вадим Викторович: по оборудованию для газификации населённых пунктов, «Какова система обеспечения кадрами организаций, занимающихся газификацией населённых пунктов?»
5. Русаков Алексей Николаевич: «Какие администрации районов активно занимаются газификацией населённых пунктов?», «Как осуществляется координация двух программ «Комплексное развитие сельских территорий» и «Программа газификации населённых пунктов области?».
6. Новоселов Валерий Иванович: «Каковы планы строительства газовых автозаправок?».
7. Агеенко Вадим Алексеевич: «Какова перспектива программы газификации населённых пунктов сельских районов области после 2027 года?», «Как будет решаться вопрос увеличения лимитов на газ?».
Выступления:
1. Шинделов Андрей Викторович – и.о. Министра сельского хозяйства Новосибирской области.
2. Агеенко Вадим Алексеевич – заместитель председателя комитета по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам Законодательного Собрания Области.
3. Члены Общественного совета: Кулинич Е.Н., Дронь В.В., Киселев О.С., Парфенцова Т.М., Украинцева Д.А., Клестов С.А., Нестеренко В.С., Русаков А.Н., Новоселов В.И.
Решили:
1. Рекомендовать министерствам жилищно-коммунального хозяйства и энергетики области, сельского хозяйства области, филиалу ООО «Газпром газораспределение Томск» продолжить работу по реализации «Программы газификации населённых пунктов области» согласно установленным сроков реализации намеченных мероприятий.
3.Слушали:
1. О плане работы Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области на 2024 год.
Докладчик: Русаков Алексей Николаевич – секретарь Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Выступили: Кулинич Е.Н., Дронь В.В., Киселев О.С., Парфенцова Т.М., Нестеренко В.С., Сафаров А.М., Новоселов В.И.
Решили:
1. Принять план работы Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области за основу.
2. До 20 апреля 2024 года внести предложения и дополнения.
Голосовали: «За» - 12, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
4.Слушали:
1. О распределении членов Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области по комитетам и комиссиям Законодательного Собрания Новосибирской области.
Докладчик: Русаков Алексей Николаевич – секретарь Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Выступили: Кулинич Е.Н., Новоселов В.И.
Решили: утвердить распределение членов Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области по комитетам и комиссиям Законодательного Собрания области.
Голосовали: «За» - 12, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
5.Слушали:
1. О дате проведения и повестке очередного заседания Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Докладчик: Новоселов Валерий Иванович – председатель Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Выступили: Русаков А.Н., Кулинич Е.Н., Дронь В.В.
Голосовали: «За» - 12, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
Общественный совет решил:
1. Провести очередное собрание Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области в июне 2024 года.
2. Внести в рассмотрение Общественного совета вопросы:
1.1. О ходе реализации задачи импортозамещения в промышленности Новосибирской области.

Председатель Общественного совета
При Законодательном Собрании
Новосибирской области                                                         В.И. Новоселов

Секретарь Общественного совета
При Законодательном Собрании
Новосибирской области                                                          А.Н. Русаков